Dio e la sua provvidenza non sono insomma un "oggetto" da conoscere con astratto distacco. Dio non si concede ai superbi. E' un conoscere "condizionato"; serve impegno di purificazione e soprattutto un "gridare a Dio".

«Quando mai oserai addossarti un compito e una preoccupazione tanto grandi, quanto la cosa stessa merita (*tantam, quanta ipsa res digna est, curam*) se non credi all'esistenza di ciò che cerchi? Giustamente, dunque, è stato stabilito dalla grandezza (*majestate*) della dottrina cattolica che in coloro che si accostano alla religione occorre prima di tutto suscitare la fede»⁹⁶.

Troppo "grande" è la maestà divina perché si lasci accostare dal cipiglio del giudice. Solo umiltà e fiducia impietosiscono la divina Pietà.

Ma se si crede in Dio e nella sua Provvidenza, non resta che vedere se a questo mondo vi sia una "autorità" sostenuta da quella Provvidenza. Non serve dialettizzare, ragionare, discutere. Agostino afferma di aver creduto a Cristo "senza nessuna ragione", e intende dire: senza ricorrere alla ragione ragionante. Non per "ragioni" Agostino aderì a Cristo, ma pur sempre per una buona ragione: "la Chiesa". A lui è bastato "sapere" una sola "sapienza": egli ha creduto a Cristo per l'"autorità" della Chiesa.

opitulari credimus, nec quaerere quidem ipsam veram religionem debemus. Quid enim tandem tanto molimine investigare cupimus? Quid optamus attingere? Quo pervenire desideramus? Eone quod esse aut ad nos pertinere non credimus? Nihil est tali mente perversius. Tunc cum beneficium a me petere non auderes, aut certe impudenter auderes, inventionem religionis postulatum venis, cum Deum neque esse, neque, si sit, curare nos putes? Quid, si tanta re est...».

⁹⁵ *Ibidem*, XIII-29, PL 42, 86: «Quid, si tanta res est, quae nisi sedulo atque omnibus viribus quaesita nequeat reperiri? Quid, si ipsa difficillima inventio, ad capiendum quod inventum erit, mentem quaerentis exercet?».

⁹⁶ *Ibidem*, XIII-29, PL 42, 86: «Quid enim oculis nostris hac luce jucundius et familiaris? Quam tamen perpeti atque tolerare post diuturnas tenebras nequeunt... Recte igitur catholicae disciplinae majestate institutum est, ut accedentibus ad religionem fides persuadeatur ante omnia».

«Confesso di aver già creduto in Cristo e di essermi convinto che è vero ciò che Egli ha detto, anche senza nessuna ragione che lo sostenga (*etiamsi nulla ratione fulciatur*)... Lascia che io consideri per un po' tra me e chi ho creduto riguardo a Cristo – giacché non l'ho visto in persona, come Egli volle mostrarsi agli uomini, Lui che, si sostiene, è stato visto anche con occhi normali – per arrivare a te predisposto ormai da tale fede. **E vedo di non aver creduto a niente (*nullis me video credidisse*), fuorché all'opinione consolidata (*confirmatae opinioni*) e alla tradizione del tutto più celebre (*famae admodum celeberrimae*) fra i popoli e le genti; popoli, questi, che dappertutto i misteri della Chiesa Cattolica (*Ecclesiae catholicae mysteria*) hanno investito. Perché, dunque, non dovrei cercare col più grande zelo che cosa Cristo abbia prescritto soprattutto presso costoro, dal momento che fu la loro autorità (*auctoritate*) allora a spingermi a credere che Cristo ha prescritto qualcosa di utile?... Questo, dunque, io ho creduto, come dissi, per la diffusione della tradizione, irrobustita dall'unanime consenso e dalla durata nel tempo. Mentre nessuno dubita che voi, così pochi, così turbolenti, così “nuovi”, non proponete nulla che sia degno di autorità»⁹⁷.**